
Eheschließungen, Geborene
und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen

Dezember 2002

Bestell-Nr. A 20 3 2002 12
(Kennziffer A II – m 12/02,

A II – vj 4/02)

Vorläufige Ergebnisse

Kreisfreie Städte
Düsseldorf  389  746  395  537 5  730  308 7 5
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

 323
 232

 406
 493

 154
 171

 193
 266

 215
 253

 313
 352

 101
 142

 133
 188

–
3

 632
 801

3
3

 265
 323

 304
 341

2
7

 120
 139

2
–

1
2
2
–

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 107
 190

 121
 146

 68
 100

 103
 153

Wuppertal

Kreise
Kleve

 232  317

 264  283

 57
 79

 93
 110

 56
 79

 81
 120

2
2

 222
 252

1
1

 149
 168

 144  216

 139  218

1  448

1  315

 111
 110

–
1

 60
 73

–
1

–
–
–
–

 192 3

 142 1

2

–
Mettmann
Neuss
Viersen
Wesel

 296
 286

 445
 393

 194
 340

 279
 402

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

3 346 4 746
1 966
1 380

2 944
1 802

 238
 205

 355
 322

 137
 208

 220
 303

1
–

 528
 430

1
1

 328
 470

2 448 3 561
1 521
 927

2 143
1 418

25 6 061
21

4
3 990
2 071

Kreisfreie Städte
Aachen  223  246
Bonn
Köln
Leverkusen

 265
 716

 337
1 251

 83  138

 135  193 –  235
 173
 628

 261
 926

 78  109

3
5

 334
 937

2  206

 231
 203

2
3

 153
 246

–
1

1
1
–
–

2 733 30
1 758
 975

23
7

14
12

2

 94 3 2
 140
 452

2
5

 97 –

–
3
–

Kreise
Aachen
Düren
Erftkreis

 196  228
 192
 313

 212
 450

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 139
 190

 158
 224

 151
 195

 274
 228

 114  174
 116
 226

 161
 352

2  311
2
3

 284
 431

 74
 128

 122
 175

 145
 110

 218
 187

1
1

 210
 255

–
–

 311
 248

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

 385  583

3 048
1 287

4 329
1 972

Kreise 1 761 2 357

 287  467

2 214
1 014

3 345
1 489

5  550

24
10

4 312
1 712

1 200 1 856 14 2 600

 156 1
 137
 206

1
4

–
–
3

 98
 117

1
1

 145
 120

4
1

–
–
–
1

 234 2

1 996
 783

25
10

1

10
5

1 213 15 5

Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebend Geborene

Tot
Geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen



Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im Dezember 2002

Kreisfreie Städte
Bottrop  82  114  67  88 –  110  51 – –
Gelsenkirchen
Münster

Kreise

 197
 161

 236
 243

Borken
Coesfeld
Recklinghausen
Steinfurt

 275
 219

 348
 187

 442
 291

 528
 393

 104
 118

 168
 181

–
1

 362
 234

 188
 97

 279
 159

 284
 192

 399
 325

2
–

 323
 183

1
2

 742
 408

Warendorf

Reg.-Bez. Münster
davon kreisfreie Städte

 235  263

1 902
 440

2 312
 593

Kreise

Kreisfreie Stadt

1 462 1 719

 134  219

1 184
 289

1 818
 437

1  230

7
1

2 592
 706

 895 1 381 6 1 886

 174
 108

–
–

–
–

 166
 80

2
–

 347
 182

4
1

1
–
1
1

 100 1

1 208
 333

8
–

–

3
–

 875 8 3

Bielefeld

Kreise
Gütersloh

 167  325

 228  326
Herford
Höxter
Lippe
Minden-Lübbecke

 157
 80

 226
 133

 195
 160

 318
 349

 174  239

 170  268

1  360

1  327
 112
 69

 174
 108

 175
 168

 250
 268

3
–

 281
 178

–
1

 402
 386

Paderborn

Reg.-Bez. Detmold
davon kreisfreie Stadt

 190  300

1 177
 167

1 977
 325

Kreise

Kreisfreie Städte

1 010 1 652

 173  247

1 041
 174

1 554
 239

–  251

6
1

2 185
 360

 867 1 315 5 1 825

 160 5
 

 159 4

2

1
 123
 85

1
1

 190
 174

1
2

–
–
1
2

 116 –

1 007
 160

14
5

–

6
2

 847 9 4

Bochum
Dortmund
Hagen
Hamm

 209
 361

 293
 516

 101
 110

 175
 166

Herne

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis

 96  130

 274  249

 146
 276

 239
 367

 97
 89

 129
 121

3
–

 490
 722

1
1

 213
 171

 70  101

 127  194

1  241

1  410
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe
Siegen-Wittgenstein

 216
 310

 256
 384

 105
 177

 126
 204

Soest
Unna

Reg.-Bez. Arnsberg

 247
 295

 281
 375

2 501 3 155

 122
 198

 208
 287

 64
 105

 99
 170

–
3

 275
 498

–
4

 98
 298

 142
 195

 220
 280

1 631 2 415

3
–

 341
 437

17 4 194

 208
 353

3
6

 94
 79

1
1

1
3
–
–

 112 –

 192 4

–

2
 140
 231

1
4

 56
 138

1
1

–
4
1
–

 169
 201

–
1

1 973 23

–
–

11
davon kreisfreie Städte
Kreise

 877
1 624

1 280
1 875

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte
Kreise

11 974
4 737

16 519
7 114

7 237 9 405

 678
 953

 957
1 458

6
11

1 837
2 357

8 518
3 676

12 693
5 265

4 842 7 428

79
39

19 344
8 605

40 10 739

 846
1 127

11
12

4
7

8 917
3 880

100
49

5 037 51

44
23
21

2

Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebend Geborene

Tot
Geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen



Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen
im 4. Vierteljahr 2002 im Vergleich zu 2001

3

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen
im 4. Vierteljahr 2002 im Vergleich zu 2001

___________
1) unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Mittlere Bevölkerung (in 1 000) 18 075 18 077 18 077 18 076 18 044 18 049 18 051 18 048

Eheschließungen insgesamt
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

Lebend Geborene insgesamt

8 191
5,3

5 668
3,8

15 046 12 581

11 974
7,8

25 833
5,7

16 519 44 146

7 418
4,8

6 595
4,4

15 032 13 477

12 159
7,9

26 172
5,8

16 456 44 965
männlich

weiblich

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

darunter Eltern miteinander verheiratet

7 736

7 310

6 430

6 151

9,8

11 914

8,5

10 070

je 1 000 lebend Geborene

Tot Geborene insgesamt
je 1 000 lebend und tot Geborene

791,8 800,4

 57
3,8

 53
4,2

8 518

8 001

22 684

21 462

10,8

12 693

9,7

34 677

7 699

7 333

6 968

6 509

9,8

12 021

9,1

10 718

768,3 785,5

 79
4,8

 189
4,3

799,7 795,3

 56
3,7

 61
4,5

8 472

7 984

23 139

21 826

10,7

12 656

9,9

35 395

769,1 787,2

 65
3,9

 182
4,0

Gestorbene insgesamt
männlich

weiblich

16 474 14 677
7 638

8 836

6 839

7 838

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

darunter im 1. Lebensjahr

je 1 000 lebend Geborene1)

darunter in den ersten 7 Lebenstagen

10,7

 64

9,9

 64

4,3

 33

4,9

 25

19 344 50 495
8 917

10 427

23 394

27 101

16 198 15 067
7 547

8 651

6 920

8 147

12,6

 100

11,1

 228

6,5

 44

5,3

 102

10,6

 87

10,2

 66

5,9

 40

4,8

 36

je 1 000 lebend Geborene 2,2 2,0 2,7 2,3 2,7 2,7

17 773 49 038
8 267

9 506

22 734

26 304

11,6

 92

10,8

 245

5,9

 39

5,6

 115

2,4 2,6

Lebend Geborene insgesamt

männlich

1 119

 576

957

476

1 416

 724

3 492

1 776

1 056

 530

 981

 512

1 454

 761

3 491

1 803

weiblich

darunter Eltern miteinander verheiratet

Tot Geborene insgesamt

 543

 884

481

741

 
 8 9

 692

 983

1 716

2 608

 16  33

 526

 838

 469

 755

 12  6

 693

1 029

1 688

2 622

 12  30

Gestorbene insgesamt

männlich

weiblich

 430 391

 271

 159

248

143

darunter im 1. Lebensjahr

darunter in den ersten 7 Lebenstagen

 13

 6

5

2

 603 1 424

 342

 261

 861

 563

 
 441  405

 265

 176

 274

 131

 12

 6

 30

 14

 14

 5

 8

 5

 613 1 459

 358

 255

 897

 562

 17

 11

 39

 21

Bevölkerungsbewegung

2002 Dagegen 2001

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Bevölkerungsbewegung

2002 Dagegen 2001

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

–
x
.

nichts vorhanden (genau null)
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
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